Mâtürîdîlik hilâfet merkezine nazaran kenarda kaldığından çok fazla etkili olmamıştır.⁴ Dolayısıyla Ehl-i hadis'in bu alandaki düşünceleri Eş'arîlik vasıtasıyla yaygınlık kazanmıştır.

Ehl-i hadis'in bakış açısına göre sünnetin Kur'ân gibi vahiy kaynaklı olduğu çıkarılabilir. Nitekim Hassân b. Atıyye el-Muhâribî (120/737), Cebrail'in Kur'ân'ı Hz. Peygamber'e indirdiği gibi, sünneti de indirdiğini ifade etmektedir.⁵ Ehl-i hadis'ten Süleyman b. Tarhan et-Teymî (143/760) de "Hz. Peygamber'in hadisleri Allah'ın kelâmı gibidir." demektedir.⁶ Ebû Dâvûd, (275/888) ve Ahmed b. Hanbel (241/

2 M. Hayri Kırbaçoğlu, *İslâm Düşüncesinde Sünnet*, Ankara Okulu Yay., Ankara 2000, s. 217.

3 Mehmet Görmez, *Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu*, TDV Yay., Ankara 1997, s. 61; Ehl-i hadis'in görüşleri için bkz. *a.g.e.*, s.

İkincisi, Kitap'taki hükümlerin, âmm ve hassın açıklanması ve Kitap'ta bulunmayan ziyade hüküm getirmesi için beyanın (Allah tarafından) verilmesidir.¹¹ el-Hattâbî bu iki manadan birinde tercihte bulunmadığı için onun her iki manayı da kabul ettiği anlaşılmalıdır. İbn Hibbân'ın (354/965), *Sahih'i*inde "*Mustafa'nun bütün sünnetlerinin kendisinin ortaya koyduğu bir şey olmayıp Allah'tan olduğunu açıkça ortaya koyan haber*"¹² başlığıyla sünnetin tamamının vahiy mahsulü olduğu görüşünü benimsemiş olduğu ortaya çıkmaktadır. İbn Abdülber (463/1071) de "sünnetin Kur'ân'a göre konumu" unvanı altında sünnetin vahiy kaynaklı olduğu yaklaşımını sergilemektedir.¹³ Hz. Peygamber'in sünnetini bütünüyle ilâhî kaynaklı hâle getiren ve Kur'ân hükümlerinin sünnetle neshine cevaz veren bu anlayış, onun beşeriyetini göz ardı etmekte ve onu bu özelliklerden soyutlamaktadır.

Örneğin İbnü'l-Mülakkın'ın nakline göre, Kudûrî'nin şârihi Muhtâr b. Mahmûd el-Hanefî ez-Zâhidî (551/631) yazdığı *Nasırıyye Risalesi*'nde Hz. Peygamberin elinden bin, başka bir rivayete göre de üç bin mucize zahir olduğunu belirtmiştir.¹⁸

en-Nevevî (676/1277), İbn Hacer (852/1448), es-Süyûtî (911/1505), el-Kastallânî (923/1517) vb. büyük hadisçilerin peygamberlik anlayışları yukarıdaki nakillerden hareketle "harikulâde olaylara konu olan beşerüstü nitelikleri haiz bir beşer" tasavvuru şeklinde özetlenebilir. Bu tasavvura yol açan temel saik hadisçilerin varlık-kozmogoni anlayışlarıdır.

Peygamber 'in Bilgisine Dair Bir Risalesi", *AÜİFD*, s. 6, 2001, Elazığ, s. 2, 12.

17 M. Emin Özağar, "Hadisçilerin Peygamber Tasavvuru/Anlayışı", *Diyanet İlmî Dergi*, Ankara 2000, s. 319.

18 İbnü'l-Mülakkın, *Ca'yetü's-sal fi hasâisi'r-Resûl* (thk. Abdullah Bahruddin Abdullah), Daru'l-beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1414/1993, s. 272.

19 M. Emin Özağar, a.g.m, s. 320.

ve mantaliteye sahip olduklarını göstermektedir.²⁰

Ehl-i hadis'in insanüstü ve mucizevî güç ve özelliklere sahip bir peygamber tasavvuruna yol açan nedenlerden birisi de geçmiş peygamberlere atfedilen olağanüstü niteliklerin ve mucizevî olayların aynısının veya benzerinin Hz. Peygamber'e de izafe edilmesi suretiyle onu diğer peygamberler ve müntesipleri karşısında yüceltme amacıdır.²¹ Nitekim es-Süyûfî (911/1505) ve Ebü'l-Hasen el-Eş'arî'nin (324/936) "Nebilere verilmiş olan her mucizenin benzeri veya ondan daha üstünü Peygamberimize de verilmiştir."²² sözü, Hz. Peygamber'le diğer peygamberlerin insanüstü mucizevî güç bakımından üstünlük yarışına sokulduğu anlayışını destekler mahiyettedir.²³

O, Muhib et-Taberî'nin *er-Riyâdu'n-nâdire fi menâkibi'l-'aşera* eserinde de bu görüşlere yer verdiğini ifade etmektedir.³² Ancak Ali el-Karî, Yûsa b. Nûn için güneşin hapsedildiğini kabul etmekle beraber, aşağıda da görüleceği gibi reddü şems hadisinin sıhhatine de inanmaktadır. Ali b. el-Medîni (230/844) ve Ahmed b. Hanbel (241/855) bu hadisin aslının olmadığını söylemişlerdir.³³ İbnü'l-Cevzî (597/1200), bu hadisin veya olayın şeksiz şüphesiz uydurma olduğunu, râvilerinde de ıztrab bulunduğunu ifade etmektedir.³⁴ el-Kastallânî'nin (923/1517) nakline göre İbn Teymiyye (728/1327), Râfîzilere karşı bu rivayetin reddi sadedinde rivayetin tariklerini ve ricalini zikretmiş ve bu rivayetin uydurma olduğunu ifade etmiştir. O, hadis ilimlerinde kıymeti yüce ve hatırı sayılır bir kimse olarak Kadî İyâz'ın nasıl olup da bu rivayetin sübutunu naklederek ve ricalini tevsik ederek onun sıhhatine hükmettiğini hayretle ifade etmektedir.³⁵ Yine İbn Teymiyye'nin yorumuna göre Tahâvî (321/933), güneşin Hz.Ali için döndürülmesini ona verilen bir meziyet değil, Hz. Peygamber'in bir mucizesi olarak anlamıştır.³⁶ Ona göre Kadî İyâz (544/1149) da güneşin geri döndürülmesinin Hz. Peygamber'in mucizelerinden olduğu kanaatini taşımaktadır.³⁷ Netice de İbn Teymiyye eserinde bu hadisi çok detaylı bir şekilde ele almakta ve senedinin zayıflığına ve metin açısından da uydurma olduğuna hükmetmektedir.³⁸ ez-Zehabî (748/1347) de bu rivayetin isnadındaki râvilerin cerhedilmesi nedeniyle sahih olmadığını savunmaktadır.³⁹ Yine o, el-*Mevzû'ât'ın Telhîs'*inde Esmâ bint Umeys, Ali, Ebû Hüreyre ve Ebû Sa'îd'den muttasıl isnadlarla rivayet edildiği iddiasının doğru olmadığını ve bunların sâkıt olup sahih olmadıklarını ifade etmektedir.⁴⁰ İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350) ise bu rivayetin pek meşhur olmadığını ve bu olayı Esmâ bint Umeys'den başkasından da maruf olmadığını bildirmektedir.⁴¹

32 Ali el-Karî, *el-Masnû' fi ma'rîfeti'l-hadis'i'l-masnû'*, Mektebetü'l-matbû'âti'l-İslâmiyye, Beyrut 1994, s. 265.

33 es-Sehâvî, *el-Mekâsîdül-hasene*, Daru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut 1987, s. 236.

34 İbnü'l-Cevzî, isnada bulunan Ahmed b. Dâvûd'u ed-Dârekutnî "metrük kezzâb", İbn Hibbân "Hadis va'z ederdi." şeklinde cerhetmişlerdir. Yine isnadda bulunan başka bir râvî olan Ammâr b. Matar, Ebû Ca'fer el-Ukaylî (322/934) tarafından sikalardan münkerleri rivayet etmekle itham edilirken, İbn Adî (365/975) ise "metrükül-hadis" şeklinde cerh etmiştir. Fudayl b. Merzûk zayıf kabul edilmiş ve uydurma hadisleri rivayet etmek ve sikalardan rivayet ederken hata yapmakla itham edilmiştir. İbnü'l-Cevzî, Ebû Hüreyre kanaiyya gelen tarikun da zayıf olduğunu belirtmektedir. İbnü'l-Cevzî, *el-Mevzû'ât*, Daru'l-fikr, 1983, I, 356-7.

35 el-Kastallânî, *el-Mevâhibu'l-ledüniyye bi'l-minâhi'l-Muhammediyye* (thk. Salih Ahmed eş-Şâmî), el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1991, II, 529.

36 Tahâvî, *Müşkilü'l-âsâr*, II, 8-14 (krş. Görmez, *Sünnet ve Hadisin Anlaşılması*, s. 69.).

37 el-Kastallânî, *a.g.e.*, II, 531.

38 İbn Teymiyye, *Minhâcu's-sünneti'n-nebevîyye*, Daru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut ts., IV, 185-195.

39 ez-Zehabî (748/1347), bu rivayetin isnadındaki Ammâr b. Matar için Ebû Hâtim er-Râzî (277/890)'nin "yalancı", İbn Adî'nin "hadisleri bâtıldır", ed-Dârekutnî'nin ise "zayıf" dediğini nakletmez, bkz. *Mizânü'l-İtidâl*, V, 205.

40 İbn Arrâk, *Tenzihü's-şer'ati'l-merfû'a*, Daru'l-kütübü'l-ilmîyye, Beyrut 1981, I, 379.

41 İbn Kayyim el-Cevziyye, *el-Menâru'l-münîf*, Mektebetü'l-matbû'âti'l-İslâmiyye, Beyrut 1994, s.

Nûn (a.s) için tutulur."⁴² şeklindedir. İbn Kesîr, bunun Yûşa'nın (a.s) hasâsinden olduğunu ve Ali b. Ebû Tâlib için güneşin döndürüldüğü rivayetinin zayıflığına delâlet ettiğini belirtmektedir. Dolayısıyla İbn Kesîr (774/1372) güneşin Hz.Ali için değil, Yûşa (a.s.) için tutulduğunu kabul etmektedir.⁴³ eş-Şevkânî (1250/1834), Esmâ bint Umeys'den gelen tarifin "muzdarib münker" ve "mevzû" olduğunu nakletmektedir.⁴⁴ Buraya kadar görüşlerini serdettiğimiz âlimler, reddü şems hadisinin isnad açısından zayıf ve en önemlisi de uydurma olduğunu kabul etmektedirler. Bunların içinde hadisin hem isnad hem de metin açısından uydurma olduğunu ileri süren İbn Teymiyye'dir.

Kadî İyaz'ın nakline göre et-Tahâvî reddü şems hadisini *Müşkilü'l-hadis*'inde nakletmiştir. O, bu rivayetin iki tarifinin (Esmâ bint Umeys ve Ebû Hüreyre) de sabit ve râvilerinin sika olduğunu belirtmiştir. Tahâvî bu hadisin yorumu konusunda Ahmed b. Salih (248/862)'ten şu görüşü nakletmiştir: "Kendisine ilim yolunu seçmiş olan bir kimse için Esmâ bint Umeys'in hadisini ezberlemekten geri durması doğru olmaz. Çünkü o nübüvvetin alâmetlerindedir."⁴⁵ İbn Hacer, et-Tahâvî, el-Hâkim, et-Taberânî (360/971) *el-Kebîr*'inde, el-Beyhakî *Delâil*'inde Esmâ bint Umeys'ten rivayet ettikleri bu rivayetın mucize konusunda en belîğ rivayet olduğunu ifade etmektedir. Ayrıca İbn Hacer, İbnü'l-Cevzî'nin bu rivayeti *el-Mevzû'ât*'ına almasının ve İbn

58.

42 İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, Daru'l-ma'rife, Beyrut ts., VI, 221.

Kadî İyâz bu rivayeti de et-Tahâvî'ye dayandırmıştır.⁴⁹ İbn Hacer sadece bu rivayetleri zikretmekle kalmamakta, bunun dışında Yûşa b. Nûn, Hz.Musa, Hz.Süleyman gibi diğer peygamberler için de güneşin hapsedildiği veya tehir edildiğine dair rivayetlere yer vermektedir.⁵⁰ es-Süyûtî (911/1505), reddü şems rivayetinin Esmâ bint Umeys tarîkini ve Ebû Hüreyre tarîkini ayrı ayrı zikretmiş ve sahih şartını haiz olduğunu belirtmiştir. Ayrıca et-Taberânî (360/971)'nin Câbir b. Abdullah'tan gelen tarîkinin de hasen olduğunu ifade etmiştir.⁵¹ es-Süyûtî reddü şems hadisinin turûkunu araştırdığı bir risale yazmış olup buna *Keşfü'l-lebs fi hadîsi reddi's-şems* adını vermiştir. Bu risaleyi şu sözüyle bitirmiştir: Bu hadisin sıhhatine şahadet eden şeylerden biri eş-Şâfiî'nin ve başkalarının şu sözüdür: "Nebilere verilmiş olan her mucizenin benzeri veya ondan daha üstünü Peygamberimize de verilmiştir." Geceleri zorbalarla savaştan Yûşa (a.s) için güneşin hapsedildiği rivayeti sahihtir. Bundan dolayı bunun benzerinin Peygamberimize de verilmiş olması zorunludur. Reddü şems olayı da Hz.Yûşa'ya verilmiş mucizenin benzeridir.⁵² Kadî İyâz (544/1149) da et-Tahâvî'nin görüşüne katılmakta ve bu iki hadisin sabit ve râvilerinin sika olduğu görüşünü benimsemektedir.⁵³ Hafız el-Heysemî (807/1404), *Mecme'u'z-zevâid* adlı eserinde Hz. Peygamber için güneşin hapsedilmesini nübüvvetin âlâmetleri bölü-

46 İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, VI, 222.

47 Bu rivayet için bkz. es-Sehâvî, *el-Mekâsîdül-hasene*, s. 236; Rivayetin farklı bir metni için bkz. el-Kastallânî, *a.g.e*, II, 530.

Bununla birlikte Ehl-i hadis'e göre "Nebîlere verilmiş olan her mucizenin benzeri veya ondan daha üstünü Peygamber'imize de verilmiştir." anlayışı temel bir bakış açısı hâline gelmiştir. Bu bakış açısı reddü şems türü hadislerin kabulüne imkân sağlamaktadır.

Örnek 2. Bu konudaki ikinci örnek hadisimiz İmam Mâlik (179/795)'in *el-Muvatta'*, el-Buhârî (256/870), Müslim (261/874), en-Nesâî (303/915), Ebû Nuaym el-İsfahânî (430/1038)'nin *Delâil'i* ve es-Süyûtî (911/1505)'nin *el-Hasâis*inde geçmektedir. Hadis, Enes b. Malik ve Ebû Hüreyre kanalıyla varid olmuştur. Enes'in rivayetine göre Hz. Peygamber bir gün namaz kılınacağı esnada şöyle buyurur: "Ey İnsanlar! Ben sizin imamınızım, rükû ve secdeyi benden önce yapmayınız, başlarınızı benden önce kaldırmayınız.